ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Số:          /UBND-KT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng 7 năm 2025

V/v triển khai các nhiệm vụ

trọng tâm quản lý và giải ngân

vốn đầu tư công trong bối cảnh

thực hiện mô hình chính quyền

địa phương 02 cấp

Kính gửi:

 - Các sở, ban, ngành Thành phố;

 - UBND các phường, xã;

 - Các chủ đầu tư dự án đầu tư công cấp Thành phố.

Thực hiện chủ trương của Trung ương và Thành ủy, từ ngày 01/7/2025, thành

phố Hà Nội đã chính thức vận hành theo mô hình chính quyền địa phương 02 cấp.

Đây là nhiệm vụ chính trị trọng tâm, đòi hỏi sự vào cuộc quyết liệt của cả hệ thống

chính trị nhằm đảm bảo bộ máy hành chính hoạt động thông suốt, hiệu lực, hiệu

quả, đồng thời phải hoàn thành các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội đã đề ra.

Tuy nhiên, qua theo dõi, kết quả giải ngân vốn đầu tư công năm 2025 hiện

nay còn chậm. Tính đến ngày 30/6/2025, toàn thành phố mới chỉ đạt 29.719,8 tỷ

đồng (tương đương khoảng 34,1% Kế hoạch Thủ tướng Chính phủ giao, 29,04%

Kế hoạch Thành phố giao1). Áp lực giải ngân 6 tháng cuối năm là rất lớn, đặc biệt

trong bối cảnh vừa sắp xếp đơn vị hành chính và tổ chức lại bộ máy theo mô hình

chính quyền địa phương 02 cấp.

Nhằm hoàn thành mục tiêu giải ngân 100% kế hoạch vốn năm 2025 theo chỉ

đạo của Thủ tướng Chỉnh phủ; đảm bảo tính liên tục, nhất quán trong quản lý và

triển khai các chương trình, nhiệm vụ, dự án, kế hoạch đầu tư công trên địa bàn;

đồng thời tuân thủ đúng quy định của pháp luật, UBND Thành phố yêu cầu Giám

đốc, Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các xã, phường và các Chủ

đầu tư quán triệt sâu sắc các quan điểm chỉ đạo của Trung ương và của Thành

phố, tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau:

I. Quan điểm chỉ đạo.

1. Xác định giải ngân vốn đầu tư công là nhiệm vụ chính trị trọng tâm, cấp

bách nhất của các cấp, các ngành từ nay đến cuối năm 2025.

2. Lấy kết quả giải ngân làm thước đo năng lực, uy tín và mức độ hoàn thành

nhiệm vụ của tập thể lãnh đạo và người đứng đầu.

1 Ngày 27/6/2025, UBND Thành phố đã ban hành Quyết định số 3339/QĐ-UBND chuyển gần 27.000

dự án/nhiệm vụ từ cấp huyện phần lớn về cấp xã sau sắp xếp đồng thời ban hành Quyết định số 3368/QĐ-

UBND giao, điều chỉnh dự toán ngân sách địa phương thành phố Hà Nội năm 2025 theo Nghị quyết số

423/NQ-HĐND ngày 27/6/2025 của HĐND Thành phố, với tổng nguồn kế hoạch đầu tư công năm 2025

của Thành phố sau điều chỉnh vượt trên 100.000 tỷ đồng.

2

3. Thực hiện nhiệm vụ với tinh thần “6 rõ”: rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm,

rõ thời gian, rõ quy trình, rõ hiệu quả.

4. Quán triệt phương châm: “Chỉ bàn làm, không bàn lùi”. Mọi khó khăn,

vướng mắc phải được giải quyết dứt điểm, không đùn đẩy, không né tránh.

II. Các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể từ nay đến cuối năm 2025.

1. Ban hành Kế hoạch thúc đẩy giải ngân 6 tháng cuối năm 2025.

Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan khẩn trương rà soát,

xây dựng và trình UBND Thành phố ban hành Kế hoạch điều hành, thúc đẩy giải

ngân vốn đầu tư công (thay thế Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 25/02/2025)

trước ngày 30/7/2025, trong đó yêu cầu:

(1) Cập nhật đầy đủ tổng nguồn và chi tiết kế hoạch vốn năm 2025 giao cho

từng đơn vị.

(2) Xác định rõ chỉ tiêu, tiến độ giải ngân hàng tháng, quý cho từng chủ đầu

tư, từng dự án. Ưu tiên giám sát chặt chẽ nhóm các dự án trọng điểm, dự án được

giao kế hoạch vốn lớn, dự án sử dụng vốn ngân sách Trung ương và các dự án có

tỷ lệ giải ngân thấp.

(3) Phân công cụ thể nhiệm vụ xử lý dứt điểm các vướng mắc tại các dự án

(bao gồm cả các dự án trụ sở, dự án chịu ảnh hưởng khi sắp xếp lại bộ máy), có

lộ trình hoàn thành rõ ràng.

2. Khẩn trương thực hiện và hoàn tất công tác bàn giao, tiếp nhận bàn giao.

- Yêu cầu các cơ quan, tổ chức, cá nhân (đơn vị cũ) tập trung phối hợp với

UBND các xã, phường (mới), các Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng chuyên

ngành Thành phố hoàn thành dứt điểm việc bàn giao, tiếp nhận đầy đủ, nguyên

trạng hồ sơ, tài liệu của các dự án tại Quyết định số 3339/QĐ-UBND ngày

27/6/2025 theo quy định, thời hạn chậm nhất trong tháng 7/2025.

- Tổ công tác liên ngành (thành lập theo Quyết định số 5480/QĐ-STC ngày

14/5/2025 của Sở Tài chính) theo dõi, kiểm tra, giám sát, đôn đốc toàn diện công

tác bàn giao, tiếp nhận và triển khai dự án của các đơn vị theo Kế hoạch số 122/KH-

UBND ngày 29/4/2025 của UBND Thành phố; hỗ trợ trực tiếp các xã, phường mới,

đặc biệt là các đơn vị nhận bàn giao số lượng lớn dự án, thông qua các đoàn công

tác khảo sát thực tế; chủ động tiếp nhận, giải quyết kịp thời các khó khăn, vướng

mắc do các đơn vị, địa phương phản ánh hoặc đề xuất, báo cáo UBND Thành phố

các vấn đề vượt thẩm quyền (nếu có) trong quá trình thực hiện đảm bảo việc tiếp

nhận và triển khai nhiệm vụ được thông suốt, đúng quy định.

3. Tháo gỡ các vướng mắc, đặc biệt trong công tác Giải phóng mặt bằng.

- Các Sở ngành có liên quan theo chức năng nhiệm vụ của đơn vị, chủ động

phối hợp, hướng dẫn, tháo gỡ và giải quyết kịp thời các thủ tục hành chính cho

các chủ đầu tư, UBND các xã, phường đảm bảo không làm gián đoạn quá trình

triển khai và giải ngân kế hoạch vốn của các dự án.

3

- Đối với công tác GPMB: Các đơn vị thực hiện nghiêm túc, hiệu quả chỉ

đạo của UBND Thành phố tại Văn bản số 3865/UBND-NNMT ngày 02/7/2025,

trong đó, Sở Nông nghiệp và Môi trường là cơ quan đầu mối, chủ trì đôn đốc,

hướng dẫn, tổng hợp báo cáo UBND Thành phố về tiến độ và các khó khăn, vướng

mắc trong công tác GPMB toàn Thành phố.

4. Rà soát, cơ cấu lại danh mục đầu tư công:

- UBND các xã, phường tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ, dự án

đã tiếp nhận; đồng thời, chủ động rà soát, phân loại danh mục và đề xuất phương

án xử lý (đình, giãn, hoãn, dừng triển khai) đối với các dự án chưa thực sự cấp

thiết, chưa đảm bảo nguồn cân đối theo nội dung đã được HĐND Thành phố quyết

nghị, chỉ đạo tại kỳ họp tháng 6/2025. Hoàn thành và gửi báo cáo về Sở Tài chính

để tổng hợp trước ngày 15/8/2025.

- Sở Tài chính là cơ quan đầu mối, có trách nhiệm hướng dẫn các địa phương

thực hiện. Trên cơ sở tổng hợp báo cáo của các đơn vị, chủ trì, phối hợp với các

Sở chuyên ngành nghiên cứu, rà soát tổng thể về danh mục và Kế hoạch vốn đầu

tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 của Thành phố. Hoàn thành việc tham

mưu, trình UBND Thành phố phương án điều chỉnh, đảm bảo tính khả thi, cân

đối nguồn lực để hoàn thành các nhiệm vụ, dự án trong giai đoạn 2021-2025 và

chuyển tiếp sang giai đoạn 2026-2030, tuân thủ nghiêm các quy định của pháp

luật hiện hành về đầu tư công, ngân sách nhà nước và các văn bản pháp luật liên

quan. Báo cáo phương án trình HĐND Thành phố tại kỳ họp gần nhất để xem xét,

quyết nghị.

Đồng thời, Sở Tài chính nghiên cứu, đề xuất cơ cấu lại danh mục kế hoạch

đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030 theo quy định. Trong đó lưu ý việc cơ

cấu lại phải đảm bảo mục tiêu chuyển dịch mạnh mẽ nguồn vốn đầu tư công vào

các lĩnh vực then chốt, tạo động lực tăng trưởng mới theo đúng định hướng của

Quy hoạch Thủ đô và các Nghị quyết của Trung ương, Thành ủy. Bao gồm ưu

tiên bố trí vốn để đẩy nhanh tiến độ các dự án hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội cho

các trung tâm, khu công nghệ cao, như Khu Công nghệ cao Hòa Lạc và Khu Công

nghệ cao Sinh học Hà Nội; tập trung đầu tư phát triển các ngành, lĩnh vực công

nghệ cao có vai trò dẫn dắt, gồm: công nghệ sinh học, công nghệ thông tin (hạ

tầng số, dữ liệu số, an toàn thông tin), vật liệu mới, và tự động hóa, gắn với việc

thúc đẩy chuyển đổi số và đổi mới sáng tạo trên toàn Thành phố.

5. Rà soát các quy trình, quy định về phân cấp, phân quyền, phân định

thẩm quyền: Các Sở, ban, ngành khẩn trương rà soát các quy định, quy trình

thuộc lĩnh vực quản lý trên địa bàn thành phố, đề xuất sửa đổi, bổ sung hoặc ban

hành mới để đảm bảo tính đồng bộ, thống nhất với quy định của Luật chuyên

ngành, các Nghị định của Chính phủ, Thông tư của các Bộ, ngành liên quan đến

việc phân cấp, phân quyền, phân định thẩm quyền theo mô hình chính quyền địa

phương 02 cấp; hoàn thành, báo cáo kết quả theo thời hạn, tiến độ chỉ đạo tại Văn

bản số 3943/UBND-KT ngày 07/7/2025 của UBND Thành phố.

4

6. Hướng dẫn, hỗ trợ xã, phường nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ:

- Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp Sở Tài chính và các Sở ngành liên quan xây

dựng và triển khai chương trình đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn cấp tốc nâng cao

trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức cấp xã

trong Quý III/2025.

- Các Sở, ngành Thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công

nghiên cứu xây dựng và ban hành các bộ Sổ tay hướng dẫn nghiệp vụ, quy trình

mẫu về các nhiệm vụ mới được phân cấp, phân quyền theo lĩnh vực phụ trách (tài

chính ngân sách, đấu thầu, đầu tư công, xây dựng, đất đai, quy hoạch) cho các cơ

quan, đơn vị dễ dàng tiếp cận, sử dụng; hỗ trợ hiệu quả trong công tác quản lý,

thực hiện dự án đầu tư công trên địa bàn Thành phố.

7. Kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính:

- Sở Tài chính rà soát, đề xuất UBND Thành phố, Chủ tịch UBND Thành

phố danh mục các dự án và các chủ đầu tư cần kiểm tra, đôn đốc đặc biệt (các đơn

vị, dự án có tỷ trọng vốn giao lớn chưa hoàn thành, tác động đến kết quả giải

ngân chung kế hoạch vốn năm 2025 của toàn thành phố) và áp dụng chế độ báo

cáo để theo dõi tiến độ thực hiện, giải ngân hàng tuần đối với các chủ đầu tư và

dự án trong danh mục này.

Đồng thời khẩn trương đôn đốc các đơn vị đăng ký tài khoản, hoàn thành

việc rà soát cơ sở dữ liệu trên Hệ thống quản lý thông tin dự án đầu tư trên địa

bàn Thành phố sau chuyển đổi, vận hành theo mô hình chính quyền địa phương

02 cấp và hướng dẫn khai thác, sử dụng, thực hiện chế độ báo cáo, cập nhật thông

tin để đảm bảo cơ chế theo dõi, đánh giá theo thời gian thực, hệ thống phải luôn

“đúng, đủ, sạch, sống”, công khai, minh bạch phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành

của Lãnh đạo UBND Thành phố.

- Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp Sở Tài chính tham mưu UBND Thành phố cơ

chế xử lý trách nhiệm; đề xuất việc thay thế, điều chuyển người đứng đầu các chủ

đầu tư, Ban QLDA yếu kém, để dự án chậm tiến độ thực hiện, giải ngân và bị

nhắc nhở bằng văn bản 03 lần mà không có chuyển biến.

8. Về chuẩn bị Kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2026-2030 và năm 2026:

Sở Tài chính chủ trì, phối hợp, hướng dẫn các đơn vị rà soát, tổng hợp và tham

mưu UBND Thành phố đảm bảo trình tự, thủ tục theo quy chế và quy định; hoàn

thiện nội dung báo cáo gửi Bộ Tài chính đúng thời hạn, tiến độ yêu cầu tại các

Văn bản số 8324/BTC-TH ngày 13/6/2025 và số 8536/BTC-TH ngày 17/6/2025

(trước ngày 15/8/2025).

III. Tổ chức thực hiện

1. Giám đốc, Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các xã,

phường, các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm cá nhân và toàn diện trước Chủ

tịch UBND Thành phố về kết quả giải ngân và tiến độ các dự án thuộc phạm vi

quản lý.

5

2. Văn phòng UBND Thành phố theo dõi, đôn đốc việc thực hiện nghiêm túc

nhiệm vụ tại công văn này, kịp thời báo cáo các vấn đề phát sinh để UBND Thành

phố xem xét, chỉ đạo theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thủ tướng Chính phủ;

- Các Bộ, ngành: VPCP, BTC;

- Thường trực Thành ủy;              (để b/c)

- Thường trực HĐND TP;

- Đảng ủy UBND TP;

- Chủ tịch, các PCT UBND TP;

- Đảng ủy các xã, phường;

- VPUB: CVP, các PCVP, các PCV,

  TTTTDL&CĐS;

- Lưu: VT, KTN.T.Đ.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trương Việt Dũng

    9297

		2025-07-15T17:08:51+0700
	Nguyễn Trọng Minh

		2025-07-15T17:15:22+0700
	Đinh Quốc Hùng

		2025-07-21T09:00:52+0700
	Trương Việt Dũng

		2025-07-21T10:01:13+0700

		2025-07-21T10:01:13+0700

		2025-07-21T10:01:13+0700